
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 380 DEL 24-02-2020

N. SETTORE 26 DEL 24-02-2020

Oggetto:
Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di biglietteria
elettronica presso il Complesso Monumentale Castello di Milazzo -
determinazione a contrarre. CIG: Z8C2C25672

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-02-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di biglietteria
elettronica presso il Complesso Monumentale Castello di Milazzo -
determinazione a contrarre. CIG: Z8C2C25672

Il Responsabile del Procedimento

 PREMESSO che:
per l’ingresso al Complesso Monumentale denominato Castello di Milazzo è necessario il-
pagamento di un biglietto;
che l’approvvigionamento dei titoli di ingresso è avvenuto fino ad ora attraverso-
l’affidamento diretto della stampa a tipografie locali acquistando periodicamente quantità
di blocchetti ritenuti bastevoli per periodi più o meno lunghi;

DATO ATTO che negli ultimi tempi la vendita dei biglietti ha registrato un costante e sensibile
aumento che si prevede perdurare negli anni a seguire;

CONSIDERATA la necessità di un sistema di rilevazione degli ingressi che tenga conto anche
dei  visitatori ad ingresso gratuito come giovani di età inferiore ai 18 anni, docenti, disabili etc.
che permetta quindi di elaborare statistiche tenendo conto della provenienza dei visitatori, la
loro età e la composizione dei gruppi, nonché di realizzare indagini per periodi;

RILEVATA la necessità di passare ad un sistema di biglietteria elettronica che attraverso un
idoneo software consenta anche di registrare gli ingressi e fornire informazioni utili per
comprendere l’andamento della struttura nonché indicazioni per una sua promozione mirata;

DATO ATTO che occorre affidare ad un soggetto esterno, in possesso della professionalità e
della competenza idonee alla gestione di un sistema così complesso;

DATO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stata individuata la
Ditta Archeoares di G. Serone e C. S.n.c. con sede legale a Terni (TR), Strada di Collescipoli 51
A, P. Iva 01318460555 in grado di fornire un servizio adatto alle esigenze dell’ufficio in merito
alla gestione della biglietteria, fornendo al contempo anche delle audioguide in varie lingue da
consegnare ai visitatori all’ingresso della struttura permettendo loro una migliore esperienza di
visita attraverso la conoscenza della storia e dell’architettura del sito;

VISTO il disciplinare relativo alle modalità di svolgimento del servizio che allegato al presente
atto ne forma parte integrante e sostanziale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-02-2020
Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che il servizio di che trattasi non comporta alcun impegno di spesa perché si
conviene che la Ditta riscuoterà 1 (uno) Euro per ogni biglietto venduto dal Comune di Milazzo
per l’ingresso al  Castello e che il pagamento avverrà su fatturazione trimestrale previo
accertamento delle entrate sullo specifico capitolo e comunque fino al raggiungimento della
somma massima di 39.800,00 Euro nei due anni;

DATO ATTO che la spesa presunta che si dovrà affrontare rimane al di sotto dell’importo di
40.000 Euro previsto dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016;

Visti:
- L’art.192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
 -l’art. 32, comma2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 -l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto;
 - l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui
all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
 -l’art.3 delle Linee Guida n.4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ”in materia di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
 - l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e
servizi;
 - l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall'art.22, comma
8, legge 114/2014, dall'art.1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge
n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiori a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), di cui all'articolo 328,
comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 2017, ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Dato atto che:

 - il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000 euro e che pertanto si può procedere
con trattative diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D. Lgs. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del
servizio e precisamente:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-02-2020
Pag. 3 di 6



 - oggetto: servizio di biglietteria elettronica presso il Complesso Monumentale Castello di
Milazzo comprensivo di software ed hardware ed audioguide per la durata di 2 (due) anni;
 - importo complessivo massimo stimato Euro 39.800,00;

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di fornitura/servizio richiesto:
 - non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A;
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

 Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità
dell’affidamento di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento tramite MEPA
mediante Trattativa Diretta con la Ditta Archeoares di G. Serone e C. S.n.c. con sede legale a
Terni (TR), Strada di Collescipoli 51 A P.Iva 01318460555;

Visti:
•il D.Lgs18/08/2000n.267;
•il D.Lgs23/06/2011n.118;
•il vigente Statuto Comunale;
•il vigente Regolamento di Contabilità;
•l’art.14 della legge 31/12/2009 n.196;
•l’art.1, comma533, della legge 11/12/2016
-l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;
-l’art.3 delle Linee Guida n.4 di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n.50;

Dato atto che è stato registrato il codice identificativo di gara progressivo CIG: Z8C2C25672;

Visto il DURC prot. INPS 18450801 con scadenza 04/04/2020 dal quale risulta che la ditta
Archeoares Snc è in regola con i pagamenti INPS e INAIL;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 110 del 15.10.2019 con la quale è stato approvato il DUP e lo
schema di bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati;

PROPONE

di affidare mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs.1)
50/2016, la fornitura del servizio di biglietteria elettronica per la durata di 2 (due) anni alla
ditta  Ditta Archeoares di G. Serone e C. S.n.c. con sede legale a Terni (TR), Strada di
Collescipoli 51 A,  P. Iva 01318460555 alle condizioni di cui al disciplinare allegato al
presente atto;
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs.267/2000 che:2)
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di avvalersi del servizio di
biglietteria elettronica per la durata di due anni;
-  l’oggetto del contratto è il servizio di biglietteria elettronica con utilizzo del software e
dell’hardware connessi;
- l’importo del servizio non è quantificabile in quanto sarà determinato dal numero dei
biglietti venduti e comunque non supererà la soglia massima stabilita di Euro 39.800,00;
-  ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà effettuata
inviando alla Ditta il documento di stipula generato dal portale per accettazione dell’offerta
presentata in sede di trattativa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-02-2020
Pag. 4 di 6



- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di invito alla Trattativa Diretta
generato dal sistema;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle
caratteristiche e all’importo della fornitura;
di dare atto che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z8C2C25672;3)
di non dovere procedere a preventivo impegno di spesa in quanto la somma dovuta per il4)
pagamento del servizio verrà quantificata trimestralmente sulla base dei biglietti venduti;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui5)
all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma1, del6)
D.Lgs.n. 267/2000 ed al relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione
dell'apposito visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-02-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 380 del 24-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-02-2020.

N. Reg. Albo: 753

Milazzo, lì 24-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-02-2020
Pag. 6 di 6


